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Al Consiglio dell’Ordine dei Notai di Alessandria - 
Al Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Alessandria - 

Al Consiglio dell’Ordine dei Commercialisti ed Esperti Contabili di Alessandria -

OGGETTO: Elenco Delegati alle operazioni di vendita, ex art. 179 ter disp. att. C.p.c. - Avviso di 

pagamento della tassa di concessione governativa e imposta di bollo

Come noto, con delibere del 7, 21, 28.06.2023, del 22.11.2023 e del 15.05.2024 è stato approvato 

l’Elenco dei professionisti delegati alle operazioni di vendita, ex art. 179 ter disp. att. C.p.c.

Si invitano i professionisti già ammessi all’elenco ad effettuare, entro 30 giorni dalla comunicazione 

della presente, il pagamento una tantum della Tassa di Concessione Governativa, pari ad € 168,00 su c.c. 8003, 

mediante bollettino postale prestampato, intestato ad Agenzia Entrate Centro Operativo di Pescara (art. 22 

tariffa all. al DPR 26.10.72 n. 641 e succ. mod.), causale “Iscrizione Elenco Delegati alle vendite - Tribunale 

di Alessandria”.
Si precisa che a decorrere dalla prossima riunione del Comitato del 13.11.2024, i professionisti che 

verranno ammessi dovranno effettuare il pagamento della suddetta Tassa entro 30 giorni dalla pubblicazione 

del verbale di ammissione.
Si ricorda inoltre che, richiamato il quadro normativo di riferimento (art 1 d.p.r. del 26/10/1972 n° 642 

e art 3 dell’allegata tariffa), le istanze in oggetto sono soggette all’imposta di bollo nella misura di € 16,00 da 

versarsi esclusivamente in modalità telematica direttamente dal Portale dei Servizi Telematici 

<'httDs://ost.uiiistiyia.it/PST/it/serviccs.oaticT accedendo all’area uServìzi/Pagamenti Online tramite PagoPA 

- Utenti non registratU e di seguito selezionando la voce uAltripagamentU e tipologia 'Contributo unificato 

e/o Diritti di cancelleria”.
Pertanto, i professionisti che intendano presentare nuova domanda dovranno allegare unitamente alla

stessa la ricevuta di pagamento dell’imposta di bollo.
Per coloro invece che abbiano già presentato domanda ma non abbiano ancora provveduto al 

pagamento di detta imposta si ricorda che dovranno procedere a depositare copia della ricevuta entro 30 giorni

dal ricevimento della presente.
In ogni caso, le copie delle ricevute di pagamento (Imposta di bollo e Tassa di concessione 

governativa) dovranno essere depositate in Tribunale presso la Cancelleria Esecuzioni Immobiliari, quarto

piano - stanza 37.




